

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा
Early Childhood Care and Education
(376)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Maximum Marks: 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) 'आयु और विकासोचित ईसीसीई पाठ्यक्रम' से आप क्या समझते हैं? उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए। (पाठ-12 देखें)
Explain with example what do you understand by the term 'age and developmentally appropriate ECCE curriculum'. (See Lesson 12)
- b) संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार समझौता (UNCRC) द्वारा वर्णित बाल अधिकारों में से बच्चों के कम से कम चार अधिकार लिखिए। (पाठ-3 देखें)
Write at least four rights of the child as stated by United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC). (See Lesson 3)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) 5 वर्ष की आयु के बच्चे का अध्ययन करने के लिए उपकरण के चयन के लिए ध्यान में रखे जाने वाली विशेषताओं का वर्णन कीजिए। (पाठ-14 देखें)
Describe the characteristics to be focus for selection of the tool to study a child of age 5. (See Lesson 14)
- b) ईसीसीई कार्यक्रम के सफल कार्यान्वयन में ईसीसीई के विभिन्न हितधारकों की भूमिका का वर्णन कीजिए। (पाठ-15 देखें)
Describe the role of different ECCE stakeholders in successful implementation of ECCE programme. (See Lesson 15)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) आप उन दो रणनीतियों के बारे में लिखिए जिन्हें आप ईसीसीई कार्यक्रम में अभिभावकों की भागीदारी बढ़ाने के लिए चुनेंगे। (पाठ-18 देखें)

Write two strategies you will opt to increase parent involvement in ECCE programme.

(See Lesson 18)

- b) वृद्धि और विकास में अंतर कीजिए। बच्चे की वृद्धि एवं विकास के लिए उत्तरदायी किन्हीं दो कारकों का वर्णन कीजिए। (पाठ-6 देखें)

Differentiate between Growth and Development. Describe any two factors responsible for growth and development of the child. (See Lesson 6)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में लिखिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) एक ईसीसीई शिक्षक के रूप में, अपनी कक्षा में समावेशी शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए कोई चार तरीके लिखिए। (पाठ-21 देखें)

Being an ECCE teacher, write four ways to promote inclusive education in your class. (See Lesson 21)

- b) ईसीसीई कार्यक्रम में 'सामुदायिक भागीदारी' को अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए। ईसीसीई कार्यक्रम में सामुदायिक भागीदारी का होना क्यों महत्वपूर्ण है? (पाठ-18 देखें)

Define the term 'Community Participation' in ECCE programme in your own words. Why is it important to have community participation in ECCE programme?

(See Lesson 18)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में लिखिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- a) अपने पड़ोस में एक ईसीसीई केंद्र का अवलोकन कीजिए। नीचे दी गई जांच सूची के आधार पर ईसीसीई केंद्र को श्रेणीबद्ध कीजिए।

| पद | 5 | 4 | 3 | 2 | 1 |
|--|---|---|---|---|---|
| 1) स्थान की पहचान | | | | | |
| पहुँच/उपलब्धता | | | | | |
| सफाई एवं स्वच्छता | | | | | |
| प्रदूषण रहित वातावरण | | | | | |
| सुरक्षा एवं बचाव | | | | | |
| समावेशी | | | | | |
| 2) बाह्य सुविधाएं | | | | | |
| खेल का मैदान | | | | | |
| झूले, सी-साँ, जंगल जिम, फिसल पट्टी, रस्सी वाली सीढियाँ इत्यादि | | | | | |
| हरित क्षेत्र | | | | | |
| 3) आंतरिक सुविधाएं | | | | | |
| कक्षा कक्ष का आकार | | | | | |
| वायु-संचालन | | | | | |
| प्रकाश | | | | | |

| | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|
| भंडारण स्थान | | | | | |
| शौचालय सुविधा | | | | | |
| जल सुविधा | | | | | |
| 4) आपदा प्रबंधन और प्राथमिक चिकित्सा सुविधा | | | | | |
| 5) उपकरण और अधिगम अध्ययन सामग्री | | | | | |

अपने अवलोकन के आधार पर दो सराहनीय क्षेत्रों को लिखिए तथा ऐसे दो क्षेत्र जिनमें सुधार की आवश्यकता है, उनमें सुधार हेतु दो सुझाव लिखिए। (पाठ-15 देखें)

Observe an ECCE center in your neighborhood. Grade ECCE center on the basis of checklist enclosed here –

| Item | 5 | 4 | 3 | 2 | 1 |
|---|---|---|---|---|---|
| 1) IDENTIFICATION OF LOCATION | | | | | |
| Accessibility | | | | | |
| Cleanliness and Hygiene | | | | | |
| Pollution-Free Environment | | | | | |
| Safety and Security | | | | | |
| Inclusive | | | | | |
| 2) OUTDOOR FACILITIES | | | | | |
| Playgrounds | | | | | |
| Swings, See-Saw, Jungle Gyms, Slides, Rope Ladders etc. | | | | | |
| Green Area | | | | | |
| 3) INDOOR FACILITIES | | | | | |
| Room Size | | | | | |
| Ventilation | | | | | |
| Lighting | | | | | |
| Storage space | | | | | |
| Toilet facility | | | | | |
| Water facility | | | | | |
| 4) DISASTER MANAGEMENT AND FIRST AID FACILITY | | | | | |
| 5) EQUIPMENT AND LEARNING MATERIAL | | | | | |

On the basis of your observations write two areas of appreciation and two suggestions for improvement in two such areas that need improvement. (See Lesson 15)

- b) अपने आस-पड़ोस के बच्चे के साथ उसकी ज़रूरतों के बारे में बातचीत करने के लिए एक उपयुक्त विधि का चयन कीजिए और उसकी ज़रूरतों को विभिन्न श्रेणियों में वर्गीकृत कीजिए। चयनित विधि का चुनाव करने के लिए निर्धारित मानदंडों का भी उल्लेख कीजिए।

(पाठ-14 और 3 देखें)

Choose a suitable method to interact with the child in your neighborhood about his/her needs and classify the needs into different categories. Also mention the criteria set for choosing the selected method. (See Lesson 14 and 3)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below.

- (a) प्री स्कूल शिक्षार्थियों के लिए अपनी पसंद के किसी भी विषय पर एक रोल प्ले गतिविधि तैयार कीजिए। अपने पड़ोस में ईसीसीई केंद्र में उचित योजना के साथ क्रियाकलाप का आयोजन कीजिए और एक रिपोर्ट लिखिए। चयनित क्रियाकलाप बच्चे के समग्र विकास में किस प्रकार सहायक है, यह वर्णन कीजिए।

(पाठ-14 देखें)

Design a role play activity on any theme of your choice for preschool learners. Organise the activity with proper planning in the ECCE center in your neighborhood and write a report. Describe how selected activity is helpful in holistic development of the child. (See Lesson 14)

- (b) ईसीसीई कार्यक्रम बनाते समय बच्चों के विकास और प्रासंगिक ज़रूरतों को ध्यान में रखना महत्वपूर्ण है। एक ईसीसीई शिक्षक होने के नाते, 3 वर्ष की आयु के लिए एक उच्च गुणवत्ता वाला समावेशी ईसीसीई कार्यक्रम तैयार कीजिए। 3 वर्ष की आयु के लिए ईसीसीई कार्यक्रम विकसित करने के लिए उन कार्यक्रम नियोजन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए, जो आप ध्यान में रखेंगे। (पाठ-12 देखें)

It is important to develop an ECCE programme balancing children's development and contextual needs. Being an ECCE teacher; prepare a high quality inclusive ECCE programme for the age 3. Explain the principles of programme planning you considered to develop for ECCE programme for the age 3. (See Lesson 12)